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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI

Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén

Tirané, mé 19.10.2023
VENDIM
Nr. 42, dat¢ 19.10.2023

PER MARRJE MASE DISIPLINORE

Sekretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén, n¢ bazé t¢ nenit 10/2 dhe nenit 65/2, pika 1 &
Rregullores s¢ Kuvendit, n€ dt.19.10.2023 shqyrtoi ¢éshtjen me:

Kérkues:

Objekt:

Njé grup prej 20 (njézet ) deputetésh (& Grupit Parlamentar t& Partis@ Socialiste

- Marrja ¢ masés disiplinore ndaj deputetéve Sali Berisha, Flamur Noka, Albana
Vokshi, Xhelal Mziu, Gazmend Bardhi, Bledion Nallbati, Edmond Spaho, Saimir
Korreshi, Lindita Metalinj, Ramadan Likaj, Luan Bagi, Lefter Géshtenja, Ina
Zhupa, Helidon Bushati, Isuf Cela, Asllan Dogjani, Bujor Leskaj. Lodovik
Hasani, Tritan Shehu, Greta Bardeli, Dhurata Cupi, Sorina Kote, Kastriot Piroli,
Kas¢m Mahmutaj, Tomor Alizoti. Qani Xhafaj, sipas nenit 65/1, pika I, gérma a)
dhe pika 4, dhe neni 63, pika 1 gérma d), 1& Rregullores s& Kuvendit dhe Kodit &
Sjelljes s& Deputetit, neni 3, pika dh) dhe &) dhe nenin 8, pika 2, gérma b) dhe
neni 33.

- Thirrja e Mbledhjes s& Sckretariatit pér Procedurat. Votimet dhe Etikén pér
vlerésimin dhe mamjen ¢ masés disiplinore ndaj disa deputetéve.

Sekretariati u njoh me kérkesén ¢ 20 deputetéve & Grupit Parlamentar & Partis¢ Socialiste daté
19.10.2023 dhe u mblodh menjéheré sipas kérkesds s& Kryesueses s¢ seancés plenare t& s& njéjtés
daté ora 10.00, Znj. Ermonela Felaj dhe né bazé (& njoftimit daté 19.10.2023 pér mbledhjen ¢
sckretariatit n¢ datén 19,10.2023, né orén 12.00, bazuar né:

- Nenin 65/2, pika 1 t& Rregullores q& parashikon sc “.... Mbledhja e sckretariatit
zhvillohet brenda 48 oréve nga depozitimi i kérkeses™.

- Nenin 10, pika 5 e Rregullores q¢ parashikon se: “....5. Rregullat e detajuara t¢
funksionimit 1¢ sekretariateve, miratohen nga Byroja e Kuvendit"'.




- Nenin 6 dhe 7 t& Rregullores “Pér pércaktimin ¢ Rregullave proceduriale t& funksionimit
1€ sekretanateve € Kuvendit & Shqipérisé™, miratuar me vendim (& Byrosé s¢ Kuvendit
nr. 53, daw 13.05.2020, ku n& nenin 6, pika 2, parashikohet se: “...2. Mbledhja ¢
sekretariatit si rregull thirret nga sekretari i cili pércakton rendin e dités, datén dhe orén
e zhvillimit té saj. Njoftimi | sekretarit pér thirrjen e mbledhjes shogérohet me rendin ¢
dités si dhe me ¢do akt, informacion ape dokument tjetér, i cili do t& merret né shqyrtim
apo qé u shérbin anétaréve t¢ sekretariatit per diskutim™; ndérsa né nenin 7, pika 1
pércaktohet se: “I. mbledhjet e sekretariatit jané té viefshme kur né to merr pjesé mé
shumé se giysma e giithe anétaréve ¢ sckretariatit..... ",

N& mbledhje morén pjesé 3 andtard 1@ sekretariatit nga 5 andtard té tij, q¢ pérbéjné kuorumin ¢
nevojshém pér viefshméring e mbledhjes.

Nisur nga ngjarja e paprecedent® e ndodhur né seancén plenare t& datés 19.10.2023 dhe né
shkelje & réndé t& Rregullores s¢ Kuvendit dhe Kodit (€ Sjelljes s& Deputetit, sekretariati ¢moi t&
vijoj¢é mbledhjen e thirrur menjéheré, duke vlerésuar se veprimet q& pretendohet si shkelje jane
flagrante. Ndérkoh@ & sckretariati zhvillonte mbledhjen, deputetét e opozités vijonin té mbanin
1€ zaptuar sallén ¢ scancave plenare,

Sekretariati, fillimisht ¢mon & theksojé sc kéto situata jang (& papranucshme pér veprimtaring
normale parlamentare, bien ndesh me t@ gjitha parimet ¢ parlamentarizmit dhe sekretariati ndihet
1 keqardhur q& vihet para kushteve & shqyrtimit t& kérkesave té tilla ndaj Koleg@ve deputet@ 18
opozités, per (& cilt ashtu si pér ¢do deputet & Kuvendit, interesi publik kérkon mbi 1@ gjitha, ¥
funksionet e deputetit & ushtrohen né pérputhje me rmegullat e sjelljes dhe parimin ¢
plrgiegishmérisé,

Sipas kérkes¥s pér masa disiplinore ndaj 20 deputetéve t& Grupit Parlamentar t& Partisé
Socialiste pér deputetét Sali Berisha, Flamur Noka, Albana Vokshi, Xhelal Mziu. Gazmend
Bardhi, Bledion Nallbati, Edmond Spaho, Saimir Korreshi, Lindita Mctaliaj, Ramadan Likaj,
Luan Bagi, Lefter Géshtenja, Ina Zhupa, Helidon Bushati, Isuf Cela, Asllan Dogjani. Bujar
Leskaj, Lodovik Hasani, Tritan Shehu, Greta Bardeli, Dhurata Cupi, Sorina Kote, Kastriot Piroli,
Kastm Mahmutaj, Tomor Alizoti, Qani Xhafaj, lidhur me situatén e Krijuar pérpara nisjes sé
seances plenare (€ datés 19.10.2023, deputetét ¢ opozités me sjelljet ¢ tyre  bllokuan hyrjen ¢
deputetéve @& Grupit Parlamentar & PS né sallén ¢ scancave plenare, hogén karat ¢ tyre
(deputetéve & PS) nga pajisjet elektronike & votimit, bllokuan vendet ku ulet Kryetarja e
Kuvendit dhe Kabineti Qeveritar, si dhe dyert hyrése ¢ tyre duke vendosur karrige: né kéto
Kushte, sipas kérkuesve, u bé i pamundur zhvillimi i seanc@s plenare, duke mos lejuar diskutimin,
shqyrtimin dhe votimin ¢ projektligjeve dhe projektvendimeve 1& parashikuara né rendin e dités
sipas urdhérit t& Kryetares s¢ Kuvendit né kété seancé plenare.

Sckretariati kérkoi pamjet filmike 12 sallés s& scancSs plenare nga momenti kur deputetdt e
Grupit Parlamentar & PS hyné né sall& pér t& nisur seancén plenare t& datés 19.10.2023.




Sckretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén, n& vlerésim té sa parashtrohet né& kérkesén ¢ 20
deputetéve, dhe pamjeve filmike q¥ mori n& shgyrtim dhe pas diskutimeve, vleréson se kérkesa
pér marrjen ¢ masave disiplinore ndaj disa deputctéve t& opozitds &shté e drejté dhe duhet
pranuar,

Sekretariati vleréson se disa deputetd ndaj t¢ ciléve kérkohet masa disiplinore kané shkelur
detyrimet e nenit 65/1, pika 1, germa a) pasi kané kryer veprime g pengojné zhvillimin ¢
rregullt t€ seancés plenare si dhe nuk kan@ respektuar nenin 3, gérma dh) dhe &), neni 8, pika 2
gérma b) (& Kodit Etik - Rregullat e Sjelljes né¢ Kuvend.

Rezulton nga pamjet filmike & qarta se t& gjitha sjelljet e pretenduara né kérkesén pér masé
disiplinore kané¢ ndodhur dhe jan¢ kryer nga disa deputeté (€ opozités. Deputetét Dhurata Cupi,
Tomor Alizoti dhe Qani Xhafaj nuk duket nga pamjet filmike se kané kryer veprime penguese si
deputetét e tjerd, TE gjithé deputetéve, ndaj té ciléve kérkohet marrja e masés disiplinore i'u
térhoq veémendja nga Kryesuesja e seancds plenare, ¢ cila né Kushtet ¢ pamund@sisé pér
zhvillimin normal té seancés plenare njoftoi shtyrjen ¢ saj.

Sckretariati risjell né vémendje sc Gjykata Evropiane pér & Drejtat e Njeriut, n& vendimin ¢
Dhomés s¢ Madhe & datés 17 maj 2016, ¢éshtja “Karacsony dhe 1€ tjeré kundér Hungarisé™,
aplikimet nr.42461/13 dhe 44357/13, ndér (& tjera. ka mbajtur qendrimin se:

46, ... Gjykata vieréson se ckziston nfé interes publik mbizotérues pér 1€ siguruar qe¢
Parlamenti, duke respekivar kérkesat e njé debati té liré, (¢ mund ¢ funksionojé né ményre
efektive dhe 1@ ndfeké misionin e tij né njé shogéri demokratike.

135, ... Sanksionet ¢ menjéhershme (1€ cilat nuk jané né diskutim né rastin konkret) vendosen né
rast t¢ njé grregullimi 1¢ réndé 1¢ rendit parlamentar dhe per sa i pérket masave mbrojtise
procedurale, ato do té kérkonin njé paralajmeérim. Megjithaté, mund té parashikohet giithashtu
qé né raste ekstreme nuk do 1d kérkohet asnjé paralajmérim. N¢ kéte kontekst, arsyetimi do ¢
ishie se fialimi ose sjellja qartazi abuzive ¢ njé deputeti anulon mbrojtjen e 1é drejtés sé tij/saj
per lirine e shprehjes ose mund ¢ konsiderohet si shpérdorim i s¢ drejtés.

Sckretariati nénvizon se insinuata & krijohen artificialisht, pér interesa politike, t& g@llimshme
apo jo, pa pérdorur mjctet ligjore q& deputetit i njeh ligjii dhe Rregullorja ¢ Kuvendit jané (&
démshme dhe vijné& né& kundérshtim me interesin publik. N& vend t& forcés, zaptimit, ¢ sjelljeve @
papérgjeshme, éshié detyré e pérgjegjési ¢ deputetit (& ndjeke parimet ¢ parlamentarizmit, rrugén
¢ dialogut, frymén ¢ bashképunimit, ushtrimin e t& drejtave g& njeh ligji, sepse kéto jané cfaré
kérkon interesi publik.

Sekretariati vleréson se situata anormale pér bllokimin e veprimtarisé parlamentare nga njé grup
deputetésh & opozités, sic rezulton nga pamjet filmike, pengoi jo vetém zhvillimin normal &
seancés, por pengoi edhe pjesén tjetér 1& deputetéve, t& ushtronin me pérgjegjshméri funksionet e
tyre né sallén plenare (seanca u shty, diskutimi dhe votimi i projektakteve u shty né pamund@si t&
niste seanca plenare).

Veprimtaria e ¢do deputeti duhet t& pérshkohet gjaté gjithd kohés ¢ ai ushtron két# funksion nga
pérgiegishménia, ndershméria dhe korrektesa. Deputetét nuk mund & pretendojné cénim té &
drejtave t€ tyre, pasi funksionimi normal i seancés plenare t& Kuvendit prevalon mbi & drejtat e
deputetéve, kur sjelljet ¢ tyre vijné né kundérshtim me Rregulloren dhe normat e Kodin ¢
Sjelljes.




N¢ pérfundim & sa mé sipér. sekretariati vleréson se jané kryer shkelje (& rénda 18 elikd
parlamentare nga ana ¢ deputeteve Sali Berisha, Flamur Noka. Albana Vokshi, Xhelal Mz,
Gazmend Bardhi, Bledion Nallbati, Edmond Spaho, Saimir Korreshi, Lindita Metaliaj, Ramadag
Likaj, Luan Bagi, Lefter Géshtenja, Ina Zhupa, Helidon Bushati, Isuf Cela, Asllan Dogjani, Bujaf
Leskaj, Lodovik Hasani, Tritan Shehu, Greta Bardeli, Sorina Kote, Kastriot Piroli, Kasén)
Mahmutaj, duke béré t& pamundur zhvillimin normal t& seancés plenare & datds 19.10.2023.

Sa mé sipér Sckretariati pér Procedurat, Votimet dhe Etikén né zbatim & nenit 1072, pika 2 dhd
3, nenit 63, pika 1, gérma d), nenit 65/1, pika 1, gérma a) dhe nenit 65/2 (& Rregullores st
Kuvendit dhe neni 8 t¢ Kodit t¢ Sjelljes s& Deputetit, me unanimitet

VENDOSI:

I. Marrjen ¢ masés disiplinore “Pérjashtim nga pjesémarrja né komisione dhe né seancs
plenare pér 10 (dhjet¥) dite” pér secilin nga deputetét Sali Berisha, Flamur Noka, Albana
Vokshi, Xhelal Mziu, Gazmend Bardhi. Bledion Nallbati, Edmond Spaho, Saimir Korreshi.
Lindita Metaliaj, Ramadan Likaj, Luan Bagi, Lefter Géshtenja, Ina Zhupa, Helidon Bushati,
Isuf’ Cela, Asllan Dogjani, Bujar Leskaj, Lodovik Hasani, Tritan Shehu. Greta Bardeli,
Sorina Kote, Kastriot Piroli dhe Kasém Mahmutaj, duke filluar nga data 20.10.2023 deri mé
dat€ 30.10.2023,
Ngarkohet “Shérbimi i Sigurisé n¢ Kuvend” dhe Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit pér
zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim mund ¢ ankimohet nga deputeti brenda 2 (dy) ditéve prané Byrosé s¢ Kuvendit.
Ky vendim hyn né fuqi mé daté 19.10.2023.
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